
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

N.01 

DEL REG. 

GENERALE 

DATA  05/01/2023 

 

OGGETTO: Affidamento incarico all’Associazione Fedra per il servizio 

di vigilanza nel territorio unionale e controllo del CCR di 

Mandela per l’anno 2023. 

 

 

L’anno duemila ventitre il giorno cinque del mese di gennaio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto n°01/2021 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica l’ing. Alessandro Angelini.  

VISTI 

 il D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii 

 il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 la legge sul procedimento amministrativo 241/1990 e ss.mm.ii; 

 il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 lo Statuto dell’Unione del Comuni della Valle Ustica ed il Regolamento di Organizzazione 

degli Uffici; 

 Il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica prot. 225 del 27 giugno 

2018. 

PREMESSO che  

 l’Unione dei Comuni svolge in forma associata i servizi di gestione dei rifiuti urbani, 

aggiudicati con determinazione n°19 del 16/05/2019; 

 il giorno 19 settembre 2019 è stato stipulato tra le parti il contratto dei servizi in oggetto, 

avente rep. n°397/2019; 

 il giorno 01 luglio 2019 sono stati consegnati i servizi in oggetto, con la sottoscrizione di 

apposito verbale di consegna servizi.  

CONSIDERATO che 

 il bilancio pluriennale di previsione 2022-2023-2024 dell’Unione dei Comuni della Valle 

Ustica è stato approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni della Valle 

Ustica n°10 del 15 giugno 2022; 

 il Bilancio dell’anno 2023 ancora deve essere approvato e pertanto si procederà con impegni 

in dodicesimi nelle more dell’approvazione del bilancio. 

PREMESSO  

 che con deliberazione di Giunta Unionale n.28/2018 sono state conferite all’Associazione 

F.E.D.R.A. le funzioni per le attività oggetto del presente incarico; 



 che, attraverso i controlli affidati all’Associazione F.E.D.R.A., sono stati possibili sia l’aumento 

della percentuale di raccolta differenziata, sia il miglioramento dei controlli presso il CCR, sul 

corretto svolgimento dei servizi da parte della Pragma Consortile. 

RITENUTO pertanto di procedere per l’anno 2023 all’affidamento dei servizi di vigilanza nel 

territorio unionale e controllo del CCR di Mandela 

CONSIDERATO che l’importo da impegnare per il mese di gennaio 2023, nei confronti della 

Associazione Fedra, ammonta a circa € 1.500,00. 

CONSIDERATO che secondo la disposizione legislativa, di cui al comma 2 lett.a) dell’art.1 legge 

11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto delle 

attività di esecuzione di servizi di importo inferiore a 139.000 euro. 

Per i motivi di cui in premessa. 

 

 

DETERMINA 

 Di approvare quanto descritto nelle premesse; 

 Di affidare l’incarico per l’anno 2023 all’associazione Fedra Onlus (Federazione Ecologica per la 

Difesa e il Recupero dell’Ambiente della Fauna degli Animali, del Patrimonio Artistico, Storico 

Culturale) con CF 94059680580 e sede legale in Guidonia Montecelio via Roma n. 237 il servizio 

di vigilanza nel territorio dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica secondo le modalità stabilite 

dal Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica prot. 225 del 27 giugno 

2018 e dal disciplinare d’incarico allegato alla determinazione allegata. 

 Di stabilire, pertanto, che la scelta del contraente è avvenuta secondo la disposizione legislativa, 

di cui al comma 2 lett.a) dell’art.1 legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di servizi di importo inferiore a 

139.000,00 euro; 

 Di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 l’Ing. Alessandro 

Angelini; 

 Di comunicare il CIG all’Associazione prima dell’emissione della nota spese; 

 Di invitare la Fedra Onlus (Federazione Ecologica per la Difesa e il Recupero dell’Ambiente della 

Fauna degli Animali, del Patrimonio Artistico, Storico Culturale) alla sottoscrizione del 

disciplinare di incarico allegato ed approvato con il presente provvedimento. 

 Di impegnare la spesa di € 1.500,00 nei confronti della Fedra Onlus (Federazione Ecologica per la 

Difesa e il Recupero dell’Ambiente della Fauna degli Animali, del Patrimonio Artistico, Storico 

Culturale) con CF 94059680580 e sede legale in Guidonia Montecelio via Roma n. 237, relativa 

al mese di gennaio 2023, sulla missione 09.03.1 cap. PEG 152 del bilancio esercizio 2023 in 

corso di redazione, liquidando le relative competenze a seguito di presentazione di nota spese e di 

verifica di regolarità delle prestazioni rese; 

 Le successive somme saranno impegnate in dodicesimi fino all’approvazione del bilancio 2023. 

 Di procedere alla pubblicazione del suddetto bando sull’Albo pretorio dell’Unione dei Comuni 

della Valle Ustica. 

 Di rendere il presente atto, che sarà pubblicato sul sito web istituzionale, immediatamente 

efficace. 

F.to                                                                       

Il Resp. del Servizio Tecnico 

               Ing. Alessandro Angelini 

Vicovaro, 05/01/2023 



 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile, con riferimento alla determinazione ad oggetto: 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

F.to                                                                    

Il Resp. del Servizio Tecnico 

                    Ing. Alessandro Angelini 

 

Vicovaro, 05/01/2023 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA  

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del 

vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 

esecutivo. 

L’impegno contabile è stato registrato sulla missione 09.03.1 cap. PEG 152 del bilancio 2023 in 

corso di redazione. 

Vicovaro, 05/01/2023 

 

NOTE:__________________________________________________________________________ 

F.to                                                                                                                   

Il Responsabile dell’Area  

Economico Finanziario 

Sig.ra Arianna Centroni 

 

 



UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 

 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 
DISCIPLINARE D’INCARICO PER IL SERVIZIO DI VIGILANZA NEL TERRITORIO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA E CONTROLLO DELLA GESTIONE 

DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA.  

L’anno duemila ventuno, il giorno ___ del mese di ______ presso la Sede Unionale, sono presenti: 

 __________ nato a Roma il ______________ in qualità di Responsabile dell’Ufficio tecnico Unionale 

domiciliato per la carica presso la sede comunale di cui riferisce il Codice Fiscale n. 06786251006 che per 

brevità, in seguito, sarà indicato come Unione; 

 ____________ nato a _____ (_____) il ________________, in qualità di Presidente della Associazione Fedra ets 

con CF 94059680580, la quale agisce in quest’atto in nome e per conto della associazione Fedra Ets 

(Federazione Ecologica per la Difesa e il Recupero dell’Ambiente della Fauna degli Animali, del Patrimonio 

Artistico, Storico Culturale ) con sede legale in Guidonia Montecelio via Roma n. 237, che opera in campo 

ambientale,  avvalendosi di personale volontario associato F.E.D.R.A. ets, in seguito definita “Associazione 

incaricata”. 

P R E M E S S O: 

 che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Unionale n°01/2023 veniva esteso l’affidamento 

all’Associazione Fedra Ets per il servizio di vigilanza nel territorio unionale.  

 che il presente atto si basa sul piano di rimborso spese delle attività in analogia all’anno 2022;  

 che è intenzione delle parti far risultare i relativi diritti ed obblighi in formale atto. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Si conviene e si stipula quanto segue:  

ART. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO e DURATA 

1. L’Unione dei Comuni della Valle Ustica affida all’Associazione Fedra, che accetta, l’incarico per il servizio di 

vigilanza nel territorio dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica secondo le modalità stabilite dal Decreto del 

Presidente dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica prot. 225 del 27 giugno 2018 e dal presente disciplinare 

d’incarico. 

2. L’Incarico avrà durata dal _______________, e comunque fino allo svolgimento delle giornate di controllo 

previste con le somme impegnate con il presente atto. 

ART. 2 – MODALITA’ OPERATIVE 

1. L’“Associazione incaricata” si obbliga a compiere la vigilanza del territorio unionale con frequenza orientativa di 

due giorni a settimana, con i mezzi necessari, fin dalla sottoscrizione della presente scrittura, prestando il servizio di 

supporto al Comando della Polizia Locale, nella vigilanza e per l’esecuzione delle sanzioni in materia Ambientale, 

con l’individuazione dei responsabili dell’abbandono incontrollato di rifiuti nelle aree pubbliche e/o private, di 

campagna, lungo le strade pubbliche ecc. con le seguenti modalità d’intervento e tutti gli altri interventi di tutela 

ambientali e del traffico, conferiti con regolamenti, ordinanze e/o decreti Sindacali: 



a) Gli operatori dell’Associazione, in caso di individuazione dei responsabili di violazione di scarico abusivo di 

rifiuti o di altri interventi di tutela ambientale, procederanno alla contestazione delle violazioni, 

generalizzando i contravventori e redigendo apposito verbale. 

b) I verbali relativi alle contestazioni verranno trasmessi al Comando della Polizia Municipale del Comune di 

intervento per i successivi provvedimenti. 

2. Le attività sopraindicate devono essere esercitate sotto la direzione ed il coordinamento del Responsabile della 

Polizia Locale del Comune dove viene svolta l’attività. 

3. L’”Associazione incaricata” dichiara che il personale volontario è stato munito dalla Città di Guidonia Montecelio, 

come da autorizzazione prot. n. 38747 del 10/05/2012 depositata presso la residenza municipale della Città di 

Guidonia Montecelio, dei seguenti strumenti operativi: 

 DIVISA ORDINARIA ESTIVA 

- Camicia mezza manica bianca 

- Pantalone blu 

- Scarpe basse estive nere o scarponcino estivo 

- Giacca in servizi di rappresentanza blu e guanti neri 

 DIVISA CAMPALE ESTIVA 

- Maglietta tipo polo blu 

- Maglietta mezza manica blu 

- Camicia mezza manica bianca 

- Pantalone combat estivo 

- Scarponcino alto estivo nero 

- Copricapo 

 DIVISA ORDINARIA INVERNALE 

- Giacca invernale blu 

- Camicia manica lunga bianca 

- Pantalone blu 

- Scarpe basse invernali nere o scarponcino 

- Soprabito o Goretex 

- Copricapo 

- Guanti  

 DIVISA CAMPALE INVERNALE 

- Maglione collo alto blu 

- Maglione a V con camicia bianca e cravatta 

- Pantalone combat invernale blu 

- Scarponcino alto invernale nero 

- Goretex blu o catarifrangente 

- Copricapo 

- Guanti neri 

 GRADI FUNZIONALI, come da autorizzazione n. 2836 del 22/06/2015. 

4. Gli stessi strumenti operativi sopra citati al comma 3 saranno utilizzati anche per l’Unione dei Comuni della Valle 

Ustica per lo svolgimento delle attività come da autorizzazione firmata dal Presidente dell’Unione Comuni della 

Valle Ustica prot. 225 del 27 giugno 2018. 

5. L’Unione dei Comuni della Valle Ustica per lo svolgimento delle attività dovrà fornire alla “Associazione 

incaricata”: 

 n°5 Fratini blu con stemma dell’Unione Comuni della Valle Ustica con dicitura frontale (ISPETTORI 

AMBIENTALI): nelle more della loro realizzazione saranno utilizzate le divise autorizzate dal Responsabile 

dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica; 

 blocco verbali; 

 tessera di riconoscimento; 

 placca di riconoscimento. 

6.  L’Associazione F.E.D.R.A., assicurerà la sua collaborazione attraverso le prestazioni del personale incaricato (con 

pattuglia formata da tre Ispettori e comunque mai inferiore a due agenti) per 12 ore settimanali sul territorio unionale.   

7.  L’Associazione incaricata per gli interventi di vigilanza si avvarrà dei seguenti mezzi: 



- Fiat Punto targa BR895TN 

- Fiat Punto targa AB542TK 

8.  Tutti i volontari saranno coperti da polizze assicurative per infortuni e per RCT. 

9.  Tutte per lo svolgimento delle attività oggetto del presente disciplinare d’incarico sono a carico dell’”Associazione 

incaricata”. 

10.  Ogni volontario è stato formato per quanto previsto dalle norme sanitarie e di sicurezza. 

11. L’Associazione incaricata dovrà denunciare tempestivamente al Comando di Polizia locale Unionale e del Comune 

interessato ogni situazione rilevata di mancato rispetto delle leggi, delle ordinanze e dei regolamenti. 

12. L’Associazione incaricata, senza ulteriori somme per l’Unione dei Comuni, si impegna a rappresentare, nelle 

relazioni delle due uscite a settimana previste, se il servizio di raccolta è stato svolto dalla Pragma Consortile nei 

luoghi del territorio di passaggio. 

13. L’Associazione incaricata si impegna a svolgere dalla sottoscrizione del presente atto al _________ un controllo 

specifico solo sul gestore del servizio di raccolta, come meglio specificate: 

 controllo della pulizia del centro comunale di raccolta e della corretta gestione dei rifiuti nella struttura; 

 controllo presso il centro comunale di raccolta, se mezzi per la raccolta rifiuti non utilizzati per il servizio 

dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica transitano nella struttura; 

 controllo del conferimento presso il CCR di Mandela da parte degli utenti non iscritti a ruolo nei Comuni 

aderenti all’Unione dei Comuni della Valle Ustica; 

 controllo sul numero di mezzi utilizzati dal gestore del servizio per lo svolgimento delle prestazioni. 

ART. 3 – OBBLIGHI VERSO L’UNIONE 

1. L’Associazione Fedra nello svolgimento delle attività dovrà seguire le direttive che gli verranno impartite dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Unionale. Tutte le decisioni adottate dall’Unione in ordine agli indirizzi per lo 

svolgimento delle attività saranno comunicate al Presidente della Associazione Fedra per iscritto. 

2. L’Associazione incaricata dovrà redigere una breve relazione mensile come resoconto delle attività svolte e delle 

criticità affrontate e consegnarla al Responsabile dell’Ufficio tecnico Unionale. 

3. L’Associazione incaricata prima dell’inizio delle attività presso ogni comune dovrà passare dalla Polizia Locale 

competente o dal Comune e riportare su apposito registro timbrato dall’Unione i nominativi delle persone che nel 

giorno stanno svolgendo i servizi oggetto del presente disciplinare. 

4. L’Associazione incaricata deve comunicare al committente almeno un recapito telefonico. In caso di variazione deve 

effettuare una comunicazione con almeno cinque giorni di anticipo. L’attuale recapito è: 3349961429 di Pieralisi Luigi. 

 

ART. 4 – RIMBORSO 

1. Le parti concordano che, per ogni giorno di attività presso l’Unione dei Comuni della Valle Ustica, verrà 

ricompensato all’Associazione Fedra un importo di € 146,10 comprensivo di ogni onere, come da piano dei costi 

allegato. 

2.  Per qualsiasi discordanza sui compensi economici tra quelli riportati nel Decreto del Presidente dell’Unione dei 

Comuni della Valle Ustica prot. 225 del 27 giugno 2018 e quelli riportati nel presente disciplinare d’incarico, le parti 

accordano che valgono i valori economici dei compensi del presente disciplinare di incarico.  

3. Il rimborso giornaliero che compone il costo complessivo è stato quantificato con due agenti in servizio.  

4. L’Unione dei Comuni della Valle Ustica, con determinazione n°39/2020 ha impegnato le somme nei confronti di 

FEDRA, anche per il contributo sulle divise da acquistare.  

ART. 5 - LIQUIDAZIONE DEI RIMBORSI 



1.  Il corrispettivo dell’incarico sarà pagato mensilmente con emissione della notula di pagamento ad ogni scadenza 

mensile, in quanto l’Associazione non è tenuta ad emissione di fattura. Nella notula di pagamento deve essere 

riportato il seguente _______________. Il pagamento sarà erogato soltanto a seguito del corretto svolgimento delle 

prestazioni e della trasmissione della relazione di cui al comma 2 dell’art.3 della presente relazione. 

2. La liquidazione di ciascuna delle notule trasmesse dall’”Associazione incaricata” dovrà avvenire, ai sensi del 

dell’art. 3, comma 1, della legge n. 136 del 2010, mediante bonifico bancario. Il conto corrente bancario, dedicato 

anche al presente affidamento è intestato all’Associazione FEDRA presso Cassa di Risparmio di Orvieto in Guidonia 

Montecelio, IBAN  IT97E0622039150000001001259. 

ART. 6 – DURATA E RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE E INADEMPIENZE CONTRATTUALI 

E’ possibile la revoca anticipata dell’incarico da parte dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica nelle modalità di 

seguito riportate solo qualora l’Associazione incaricata non adempia a quanto stabilito dal disciplinare d’incarico o 

dal Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica prot. 225 del 27 giugno 2018. Qualora 

l’Unione proceda alla revoca del presente incarico, deve essere corrisposto all’Associazione incaricata il compenso 

ed il rimborso spese per il lavoro svolto. 

L’avvio del procedimento di revoca dell’incarico deve essere motivato e comunicato all’Associazione incaricata, la 

quale dovrà produrre nei successivi 10 (dieci) giorni lavorativi le dovute giustificazioni che dovranno essere valutate 

dall’Unione. Qualora l’Unione non accolga le giustificazioni dell’Associazione incaricata, per chiudere il 

procedimento di revoca della presente convenzione, dovrà trasmettere all’Associazione incaricata la determinazione 

di revoca. 

ART. 7 – SPESE CONVENZIONE 

1.  Sono a carico dell’Associazione incaricata tutte le spese inerenti e conseguenti il presente atto, nonché tutte le 

marche da bollo per la presente convenzione, e quelle eventualmente occorrenti per la registrazione in caso d’uso. 

ART. 8 - CONTROVERSIE 

1.  Per tutte le controversie che dovessero insorgere tra le parti, nell’interpretazione ed esecuzione della presente 

convenzione, saranno risolte di comune accordo tra le parti. In caso di mancanza di accordo è competente il foro di 

Tivoli. 

ART. 9 – INCOMPATIBILITA’ 

1. L’Associazione incaricata dichiara sotto propria responsabilità di non avere rapporti con l’Unione dei Comuni 

della Valle Ustica o con Enti che vietino con la prestazione affidata. 

ART. 10 – NORME DI RINVIO 

1.  Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa riferimento alle norme del Codice Civile. 

Sono parti integranti e sostanziali del presente atto, anche se non materialmente allegate la determinazione del 

Responsabile dell’Ufficio tecnico Unionale n°23/2022 e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valle 

Ustica prot. 225 del 27 giugno 2018, Deliberazione di Giunta Unionale n.28/2018. 

La presente scrittura è redatta in duplice originale e viene sottoscritta dalle parti in calce e a margine di ogni foglio 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Vicovaro, ______________                                                        



                                                                                                    

                   L’ASSOCIAZIONE INCARICATA                                         IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO UNIONALE  

 


